In hujusmodi autem disputationibus, pluribusque aliis intermediis, in quibus resolutio non prodiit; Sive occasione remissoriae habitis in Rota per tres instantias; Duo, ut praemissum est, erant puncti; Primò scilicet, super nullitate ex causa raptus. Et secundo super altero ex defectu formae coram non proprio parochio; In Signatura verò Justitiae, ac etiam coram Auditore Papae, occasione tentati recursum ad Signaturam Gratiae, ultra dictos punctos concernentes merita negotii principalis, de quibus in uraque Signatura disputari solet, ad effectum gustandi de injustitia, ob quam locus detur commissioni, etiam in casibus, in quibus, juxta regulas juris, deneganda veniret, actum fuit de puncto restitutionis in integrum adversus rem judicatum, vel tres conformes, an scilicet, & quando de illius commissione respondendum sit, necne; De hoc autem tertio puncto concernente ordinem agitur in ejus peculiari sede in hac eadem causa sub tit. de judiciis.

Quatenus verò pertinet ad secundum, ille nimium brevis erat, atque facti, vel arbitrii potius, quam juris, an scilicet per habitationem in domo, quae studiosè per duos dies antea ab ipso viro conducta fuerat; contractum esset domicilium sufficiens, super quo deducebatur hinc inde, quae ha-

bentur supra, disc. i. procedendo praesertim cum firmatis per Rotam apud Dunozetum, dec. 51.

Major igitur penèrò rota quaestio fuit super primo puncto raptus, an scilicet verificaretur, nec ne; Pro ejus enim exclusione, dicebant Scribentes pro viro, ex autoritate Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 13. num. 13. quod si femina invititis parentibus volens extrahatur, tunc Conciliaris dispositio non intrat; Istamque opinionem, rejecta illa Navarr. & aliorum Istarum ab eodem Sanchez, sequuntur 7 quampures, praesertim Morales relati per Boss. hoc tract. cap. 13. §. 6. num. 21. Barbof. ad idem decretum concil. num. 3. Leandr. quæst. moral. par. 2. tract. 9. de matrimon. Sacram. disp. 22. q. 3. ac per alios, quos Scribentes pro viro, cum versero improbo Legistarum labore cumulabant; Multo verò magis dum dici non poterat, quod actus sequutus esset verè, & propriè parentibus invititis, quia nempe expressè dissentiendo, ob violentiam à raptore illatam, impedire non poterunt, ne puella abduceretur; secus autem ubi patre ignaro, ac dormiente, id sequutum sit, ut in praesenti contigerat, ideoque neque violentia, neque positivus dissensus verificaretur.

8 Clarius verò quia, ex quadam ejusdem puellæ confessione, emissa coram quodam Judice Leodien. (qui Scabinus, ibi appellatur) constabat, quod die antecedenti, matrimonii tractatus praesertat; Isto enim accedente, etiam positivus parentum dissensus, quinimò abductio mulieris volentis cum positiva violentia, non attenditur, ex dispositione, vel intentione factorum Canonum libertati matrimonii assistentium; Tum clarius ex Concilio Tridentino, per quod decisa, ac sublata fuerunt omnes antiquæ quaestiones super parentum consensu in matrimonio filiorum desiderando, enixè providendo libertati matrimonii, ut dicti consensus negativa, vel dissensus positivus ejus validitati praesudicare non debeat.

Pro methodica igitur determinatione hujus quaestionis, tollendisque æquivocis, cum quibus procedere videntur plerique Morales, super quorum autoritate Scribentes in contrarium totam vim constituiebant; Scribens ego pro muliere, duas distinguebam instantias. Primò scilicet (praesertim) ad circumstantiam praevii tractatus matrimonii an solus consensus, puellæ quæ volens abduci patiatur, excludat illum raptum formalem, de quo Conc. Trid. loquitur, tam ad effectum aliarum paratum, quam ad istum nullitatis matrimonii, quoties id sequutum sit invititis, vel insciis parentibus, vel tutoribus, seu aliis, sub quorum potestate, vel educatione puella viveret; Et secundo quid in casu dicti praecedentis tractatus matrimonii.

9 Quoad primum, longè antea quam, ob diligencias per me, agentibus pro muliere in congressibus enixè injunctas, haberetur notitia infrascriptæ declarationis Sac. Congregationis Concilii anni 1608. quæ in ultima disputatione coram Taja solum habita fuit; Cum sensu etiam veritatis dicebam, quod dicta opinio Sanchez, & sequacium; Vel minus vera censenda esset, verior autem illa antiquorum Canonistarum, cum qua procedunt Navarr. & alii Morales, de quibus infra, Vel quod intelligenda veniret, ubi accederet dicta circumstantia praecedentis tractatus matrimonii juxta sequentem inspectionem, quodque in hoc consisteret æquivocum, confundendo istum casum; in quo nullo praecedente formali tractatu matrimonii cum raptore, agatur de simplici consensu puellæ praestito ex causa libidinis, vel ex muliebri levitate, sive ex alio motivo; Et alium casum in quo dictus formalis tractatus praecedat; Isti etenim casus, vel termini, nimium inter se diversificant, ut infra, ideoque manifestum æquivocum est eos confundere, atque autoritates, quæ unum percutiunt, alteri applicare; Isteque nimium frequens pragmaticorum, seu Collectorum abusus, indigestè consarcinandi doctrinas, totam vim in arithmetico numero constitutendo, illasque non distinguendo, cum id tot frequentia in hac facultate producat æquivoca.

Ad probandum autem fallaciam dictæ opinionis duas constituebam partes; Unam in parte doctrinali, quæ scilicet opinio majores, & graviores haberet Auctores; Et alteram in parte ratiocinativa; reassumendo articulum per ejus principia, ut ita dignifici posset, quanam opinio melius fundata esset, ideoque tenenda.

10 Circa primam partem; Cum inter moderniores, praesertim verò Morales, utriusque opinionis assignantur vulgò reputari soleant; Pro una scilicet Navarr. conf. 2. de raptor. ubi firmat nullitatem ex causa raptus, quamvis mulieris assensus accedat; Et pro altera Sanchez dicta disp. 16. l. 7. n. 13. ubi re-

probato nominatim Navarr. contrarium tenet; Hinc proinde, in primis advertendam, quod omnia inspectio, quibus nam eorum esset magis gravis doctoris.

Adhuc nimium considerabilis videretur ea circumstantia, ob quam auctoritati Navarr. potius in hoc puncto, aliusque concernentibus decreta Sac. Concilii Tridentini, deferendum esset, ex ponderatione scilicet, de qua sub tit. de paroch. disc. i. & sub tit. de jurisdict. disc. 41. & 95. Quod scilicet hic Author scriptis in temporibus editionis, ac publicationis Concilii valde proximis, dum de tempore, quo illud celebratum, ac respectivè publicatum fuit, ipse jam erat in Curia in nimia exultatione, adeo plures Cardinales, ac Praelati, ejus consilio, ac opera frequenter uterentur; Ideoque nimium probabile est, quod ipse à Cardinalibus, qui in Concilio praesidentes fuerunt, sive à Praelatis, qui in eo intervenerunt, petceperit, qualis fuerit Patrum sensus, vel motivum, edendi istud decretum adversus raptos.

Ponderando etiam nimium, tam pro ista doctrina, quam pro infrascripta declaratione anni 1608. receptam, ac frequentem conclusionem, quam habemus in materia observantiae, quod scilicet, quamvis illa dicatur optima interpretis ac interpretationis Regina. Attamen id intelligendum venit, de observantia actui proxima, cum tunc inter congruam rationem, cui eadem conclusio innixa est, quod scilicet illi, qui ita observantur, essent veritatis confici, secus autè ubi ea sit remota, ut advertitur sub tit. de jurisdict. disc. 41.

Praeterea, examinando genericè autoritates, quas desuper habemus, five agatur de illis, qui scripserunt ante Concilium Tridentinum in solis terminis juris communis, sive de illis, qui postea scripserunt, certum est, quod forenses, tam Civilista, quam Canonista, quos referunt idem Sanchez dicta disp. 13. n. 13. in princ. & disp. 12. Farinac. qu. 145. n. 1. 118. & seqq. plenè modernus Cortiad. dec. 89. nu. 40. de Marin. res. 1. 301. n. 8. lib. 1. & alii, de quibus in hujus causæ decisionibus, tenent, ut raptus criminiosus, ac punibilis dicatur etiam ille, qui committitur in mulieris volentis abductione, ubi fiat, invititis, vel etiam solum insciis parentibus, aut educatoribus, in quorum tutela, vel educatione illa sit; Ideoque intret propositio, de qua supra, in Bononien. disc. 3. ut in foro externo Canonistis potius, ac forensibus, quam Theologis deferendum sit.

15 Illi etenim, qui tam ex antiquis Canonistis, quam ex modernis, contentantur consensu puellæ, negligendo illum parentum, vel aliorum, in quorum tutela, vel educatione sit, procedunt cum praesupposito, quod accedat talis consensus, qui redoleat contractum matrimonii jam perfectum in terminis juris communis, quatenus moderna forma Conciliaris non adesset, ut haberetur infra in altera principalis inspectione, agendo de praviò matrimonii tractatu; Atque in hoc consistit aliquorum Moralium æquivocum, confundendo scilicet istam speciem consensus, cum altera illius simplicis consensus, qui consideretur discretivè ad positivam violentiam; sive consistit æquivocum in mala intelligentia, vel mala applicatione eorumdem Moralium, ac aliorum, qui solo consensu mulieris contentantur, in dictis terminis, dictoque praesupposito retento.

16 In parte, quoque discursiva, seu ratiocinativa, idem dicendum esse (etiam cum sensu veritatis, constantè affirmabam, quoniam ex communi humano sensu, ac usu, si dormiente, vel in studiis, aliusque negotiis occupato, aut etiam extrà domum existente patre familias, ex ejus domo, cum suasionibus, ac blanditiis, vel cum aliis suggestionibus, abducatur puella, adeo nulla concurrat vis vera, & positiva in parte, neque in ipsa abducta; Adhuc tamen, si univèrsus populus interrogetur, omnes etiam rustici, ac mulieres, pro communi humano sensu, & usu, dicent, quod puella de domo paterna, vel alterius educatoris, criminiosè, ac illicitè rapta fuerit; Ideoque dicebam, quod tam Judices dubitantes, quam Scribentes in contrarium, qui habent filias, vel nepotes innuptas, in hoc ponent manus, (ut vulgò dici solet) supra pectus, atque considerarent si id eis contingeret, an se vocare deberent gravi injuria affectos, cum formali raptu, istaque naturalis veritas, non autem Juristarum, vel Theologorum formalitates attendi debent.

17 Item quia, istud Conciliare decretum, adeo accuratè editum, remaneret de vento, atque nunquam, vel nimium raro esset verificabile, si intelligendum esset de illo raptu, qui fieret cum violentia positiva, quæ potentialiter, ac armata manu fieret, parentibus, vel educatoribus expressè dissentientibus, dum id esset solum verificabile in puellis rusticorum viventium in domibus rusticanis, sive in personis in-

simæ plebis, non autem in nobilibus, vel in civilibus viventibus in Civitatibus, vel oppidis alijus qualitatibus, non adhibito armamento ad formam exercitibus, quod utriusque præfatus absonum est dicere; Ideoque spernendæ videntur in foro illæ Scripturæ simpliciter, quæ adversantur sensui naturali, ac usui communi, ipsæque verisimilibus voluntati Legislatoris, ac fini per eum habito, sive effectui desiderato, & ex lege sperato.

18 Ac propterea dicebam quod in hoc etiam proposito intraret vera propositio in omni ferè materia insinuata, atque in iudicando, & consulendo præ oculis habenda, ac principaliter attendenda, ut in omnibus humanis actibus, ac etiam in legum interpretationibus, non cortex, vel formalitas verborum, sed substantia veritatis, seu verisimilibus voluntatis attendi debeat, spectato sine, seu effectu, ob quem ille actus initus est.

19 Quod autem verus Concilii sensus fuerit, intelligere de quocumque raptu, juxta rigores juris civilis, eosque restituere, sublati Canonistarum, ac Moralium subtilitatibus, & distinctionibus, ea tantum moderatione firma remanente, quæ resulset ex formali, ac perfecto matrimonii tractatu, ut infra; Altius arrento Jure Civili, non solum ad effectum poenarum, sed in specie, ad effectum nullitatis matrimonii, sufficiebat negatio consensus paterni, quamvis diffensus non accederet, ex deductis *sub tit. de dote, disc. 1.* & in aliis; Et generaliter pro aliis poenis raptus, ut arrento Jure Civili, iste adesse dicatur, quamvis de puella volente fiat, nullo desiderato postposito diffensu parentum per violentiam eis illatam, constat ex relat. per Farinac. & alios ubi supra.

Quia verò id libertati matrimonii adversabatur, cum istud ab iporum contrahentium, non autem à parentum, ac aliorum, libero, perfectoque consensu pendere debeat; Hinc proinde Sacri Canones corrigendo Jus Civile, non improbabunt matrimonium, quod cum puella volente, ac patiente se abduci, contraheretur, quasi quod raptus committi non dicatur cum volente; Quinimo, etiam si raptus verus cum violentia accedat, adhuc tamen, si puella dum est in manibus raptoris, ex libero, ac perfecto consensu supervento, cum eo matrimonium contrahere determinet, illud ex Sacrorum Canonum seu, validum erit, non obstante initio vitioso, quoniam sufficit ut vitium cesset de tempore contractus, quando consensus sit liber, ac perfectus.

20 Cum autem ista Sacrorum Canonum dispositio, ex zelo libertatis matrimonii, nimium, ac ultra quam par est, per Canonistas ac Morales ampliata, penè inconvinabilem, seu impracticabilem reddidisset hujusmodi raptus reatum, idque magis produceret inconvenientiam, quod scilicet viri inæquales, vel aliàs indigni, seu parentibus exopti, ita impudè licitum sibi reddebant, absque parentum consensu, vel scientia, eorum filias habere in uxores, eorumque hæreditates, ac successiones, cum his malis artibus captare, ubi præferim (juxta frequentem contingentiam) ex investitura, vel fidei commissio, seu majoratum majorum, aut à Statuto, successio sit necessaria, adeò ut nil referat habere parentes benevolos, vel indignatos; Hinc proinde sacrum Concilium, ut huic malo occurreret, plurimum inconvenientium, & scandalorum productivo, moderari voluit Canonum benignitatem, seu Canonistarum, ac Moralium nimium benignas interpretationes, quæ satis de facili hujusmodi perulantiam excusabant, adeò ut ferè umquam ad præxim deducibilis esset casus raptus formalis, atque ita restituere voluit rigorem Juris Civili, non quidem circa necessitatem paterni consensus, cum in hoc potius Canones ampliaverit, sed circa raptum; Ut bene insinuat in declaratione, S. Congregationis Concilii sub die 24. Januarii 1608. quæ infra registratur in calce, atque ita etiam discurrendo, exprimitur in aliquibus votis eorum, qui in dicta Congregatione intervererunt, & quæ in antiquis registris ejusdem Congregationis, imminente ultima disputatione Rotali coram *Taja*, reperta fuerunt.

22 Si etenim, etiam hodie post Concilium, procedendum esset cum eidem sensibus, vel interpretationibus Canonum, cum quibus antea procedebatur, adeò ut Concilium nihil de novo statuerit, exinde sequeretur, quod hujusmodi Conciliare decretum, faruum, nulliusque operationis remaneret, atque omnino superfluum fuisset: Id autem in lege, quæ adeò summo, ac maturò studio edita fuit per tot insignes Concilistas, & Theologos, ac prudentes viros, in generali Concilio congregatos, nullatenus est asserendum.

23 Potissime dum ejusdem decreti contextus ad evidentiam probat, ut studiosè, & accuratè ista lex edita sit, ad occurrendum malo, quod in hac materia adeò invaluerat, eo modo

quo ad eundem effectum, alia quoque decreta fuerunt licet à Sacris Canonibus exorbitantia, ac matrimonii libertati contraria; ut præferim contingit in nova forma præfata, quæ per idem Concilium sub decreto irritanti inducta fuit super matrimonii publicitate in faciem Ecclesiæ, ut scilicet, non nisi coram unius contrahentium verò, ac proprio Parocho, duobusque testibus celebrari possit.

24 Attenta etenim dispositione utriusque Civilis, & Canonici Juris, derivata etiam ab utroque Divino, & naturali, ad matrimonii perfectionem, aliud non desideratur, nisi consensus naturalis liber ac perfectus; Solumque Jus Civile desideravit consensum parentum, sed in hac parte correctum fuit per Jus Canonicum, & clariùs per idem Concilium, Et consequenter, inubitatam remanet, quod hujusmodi nova forma, vel solemnitas extrinseca, impediatur illam antiquam libertatem, quæ matrimonio connaturalis erat; Adeò ut aliqui moderni Theologi, adhuc in eo perseverent humore melanchonico, quod hujusmodi forma, utpote Divino, ac naturali juri contraria, induci non poterit, (quamvis eorum opinio omnino reprobata sit, atque contemptibilis remaneat; ) Id autem prudenter, ac rationabiliter ordinatum fuit, ut ita occurreretur illis scandalis, & inconvenientibus, quæ in dies resultabant ex matrimonii clandestinis, & ad quæ tollenda, statutum generaliter fuit, ut ea publicè in faciem Ecclesiæ ita celebrari deberent.

Sic à pari, ad consulendum scandalis, & inconvenientibus resultantibus ab hujusmodi raptibus, prudenter S. Concilium, opportunum credidit, restituere in hac materia, antiqui Juris Civilis rigorem, atque non solum annullare matrimonium, verum etiam adicere censuras, aliasque graves poenas, ex quibus patet, quod ista non fuit ea simplex antiquorum Canonum innovatio, vel restitutio, quam idem Concilium in plerisque partibus induxit, sed ita statuere voluit per legem omnino novam ab antiqua Canonum dispositione exorbitantem eodem modo quo in dicta nova forma, vel solemnitate statuit.

25 Adeò ut Sac. Congregatio, interpretando istud decretum, pro illius contraventione, ac matrimonii nullitate responderit, quamvis argeretur de puella quæ à parentum jam defunctorum potestate soluta esset, atque sub tutoris, vel alterius educatoris potestate viveret, ut ex declaratione in causâ decisionibus enunciata.

26 Et quamvis Scribentes pro viro, huic declarationi responderent, quod cum ea loquatur de tutore, ita supponatur puella adhuc impubes, & non apta matrimonio, quodque propterea ex isto defectu potius in eo casu resularet nullitas per Sac. Cong. declarata; Nihilominus (pro meo iudicio) ista videbatur prorsus inepta responsio, utpote præsupponens in tam magno, & qualificato Senatu, ineptiam manifestam, præbendis scilicet oraculum super interpretatione hujus decreti super nullitate ex ejus dispositione resultantem, ob circumstantiam raptus commissi cum tutore, si nullitas resulteret ex illo defectu naturali, qui omne jure arrento, resulterat ex imperfectione consensus, ut clarè ad sensum.

27 Præsupposito igitur pro certo, & constanti (ut pro meo sensu indubitanter præsupponendum videretur, ) quod raptus ad hunc effectum, juxta Juris Civilis rigorem attendi debeat, quamvis positiva præstatum violentia non accedat, quodque illum non excuset simplex mulieris consensus, adhibitus ex alio motivo, quam illo matrimonii, cujus formalis, ac perfectus tractatus præcesserit, juxta dictam declarationem anni 1608. cujus tenor in calce registratur; Hinc proinde, unica dubitandi probabilis ratio in ista causâ, in eo consistebat, an talis matrimonii tractatus præcessisset, nec ne, adeò ut ista limitatio, seu excusatio intraret, & quæ hodie unice admittenda videtur; Argue in hoc fuit major disputationum confictus, stante confessione puellæ emissa, coram eo Judice, vel magistratu, qui *Scabinus* ibi appellatur, quod scilicet, cum Riccardus pro se ipso de matrimonio die præcedenti tractare coepisset, die sequenti conclusa fuit fuga, dum ex hoc tractatus conclusio deducebatur.

Verum ista probatio, in factis destruebatur per plures contrarias diversæ voluntatis probationes, etiam per actus gestos de tempore quo puella erat in manibus, ac potestate raptoris, atque revera, ea excludebatur, magisque concludens dabatur probatio, quod fuga per eam desiderata, atque tractata esset, non quidem ad finem perducendi ad effectum jam perfectum, & conclusum matrimonii tractatum, sed ad finem evitandi, ne recluderetur in Monasterio, atque ita cogere- tur contrahere matrimonium cum eo, quem abhorrebat; Quævis etenim alia probationes ex parte viri adducerentur, præferim per quamdam apocham, attem convincebantur factæ

factæ de tempore, quo puella erat in ejus potestate, cum antiqua, ideoque revera in nulla consideratione erant habenda, totumque in factis ejus circumstantiis consistebat potius quam in jure, ut ex causâ Decisionibus patet.

28 Quatenus verò pertinet ad ea, quæ juris sunt, circa dictam limitationem quo raptus excusationem inducat ob præcedentem matrimonii tractatum; Advertendum, quod talis limitatio, de jure vera est, atque ubi in factis verificetur, admittenda venit; Fallacia verò consistebat in mala intelligentia, seu mala applicatione; Cum etenim antequam nova forma per Conc. Trid. induceretur, matrimonium omnino perfectum, ac ratum, tam in ratione contractus, quam

29 in ratione sacramenti, contraheretur per solum liberum, ac perfectum viri, & mulieris consensum, etiam implicitum, ac præsumptum, alia forma, vel solemnitate ad ejus perfectionem non desiderata; Undè propterea in terminis juris communis datur absque dubio matrimonium præsumptum, quod per hanc formam Conciliare est sublatum; Hinc proinde, ille tractatus, de quo loquuntur antiqui Canonistæ, & Theologi pertinebat matrimonium, eoque ita perfectum, & conclusum, si vir, ut mulierem secum abduceret, violentiam parentibus, vel educatoribus inferret, atque per speciem raptus id argeret, tunc nil committeret illicitum, vel criminofum, quoniam in effectu, id aliud continere non dicitur, nisi quod vir secum ducat ejus uxorem, istaque virum sequatur; Violentia verò, vel clandestinitas adhibetur solum, ad removendum illicitum obstaculum, seu impedimentum parentum, vel aliorum, Atque hic est verus, & germanus sensus textus in cap. cum causâ de raptor. ibique Hostien. n. 3. Abb. Anchar. & Jo. de Anan. omnes n. 4. ac alii communiter, cum hoc sensu procedentes, ut ita puella, tanquam uxor, vel sponsa, virum, vel sponsum sequatur, ad effectum, ut matrimonium jam conclusum, suam habeat executionem.

Hoc autem positum; Bene dicebant Scribentes in contrarium, quod Conc. Trid. potius assiderat majori libertati, quodque parentum consensus ex ejus dispositione clariùs, magisque de plano sperni valeat; Sed punctus est in hujus perfecti tractatus verificatione, an scilicet ille dici possit ralis, quod si non adesset dicta Conciliaris forma, vel si versarentur in locis, in quibus etiam hodie, ob non acceptationem Concilii proceditur in matrimonio cum antiqua dispositione juris, ita dici possit matrimonium validè, ac perfectè contractum, quod sponsa sponsum sequuta fuerit.

32 Quia verò hujusmodi tractatus, quamvis de jure communi esset habilis ad perficiendum matrimonium, adeò ut eo sequuto, dici posse quod sint effecti vir, & uxor, hodie ob dictam novam formam. Conciliare non sufficit, illeque resolvitur in sponsalia præparatoria illius matrimonii rati, ac perfecti, quod juxta hanc formam est contrahendum; Hinc proinde, si præcedat talis tractatus, qui de jure communi ut supra esset sufficiens ad matrimonium jam perfectum, hodie autem remanet in dictis terminis sponsalium; Adhuc ex eadem ratione ille sufficiens erit ad raptus excusationem, quoniam licet dici non possit id, quod antiquiores dicebant, quod scilicet uxor virum sequeretur pro matrimonio jam contracti consumatione, & executione, adhuc tamen dici potest, quod sponsa sequatur sponsum, ut ita coram parocho, & testibus juxta formam Conciliare, jam tractatum, atque ex eorum parte jam perfectè conclusum matrimonium sequi possit; Et hoc est quod in effectu dicere voluit Sanchez loco citato, inherendo sensui antiquorum, quod scilicet mulieris fuga, à domo parentum, vel educatorum (quamvis etiam cum violentia) sequuta ex ejus libera, & perfecta voluntate, quæ à dolo vel falsis suggestionibus, & seductionibus aliena sit, præordinata fuerit ad dictum finem matrimonii, ita adhibendo istam viam, ad effectum illum obtinendi, qui alias obtineri non posset, ob impedimenta, quæ à parentibus, vel aliis conjunctis, sive educatoribus indebitè præstarentur, atque in his terminis, & cum hoc præsupposito Sanchez, & alii intelligendi sunt, cum alias male loquerentur; Ideoque fallacia est in prædicta, in abstracto verè, ac recipienda theoreticè, mala intelligentia, seu mala applicatione.

33 Et consequenter, cum in hac facti specie, dictus formalis, ac perfectus tractatus non adesset, minisque ad præmissum matrimonii finem, sed ad aliud diversum effectum fuga per puellam desiderata esset; ne scilicet in Monasterio recluderetur, neque ei vis fieret contrahendi abhorritum matrimonium, ita firmum remanebat, quod, verfabamur in casu raptus, de quo decretum Conciliare loquitur; Ideoque resolutiones (reflectendo etiam ad solam veritatem post sopitam causam) probabiles, beneque fundatæ visæ sunt.

Tenor autem declarationis editæ de anno 1608. est ut sequitur.

Die 24. Januarii 1608. habita est Congregatio Concilii domini Illustris. D. Cardinalis Camerinen. cui interfuerunt Illustris. Cardinales Camerinen. Montesperell. Pallavicinus, Aquaviva, Mantica, Pamphilus, Montisregalis, Maffeus, qui omnes senserunt, Concilium procedere etiam in muliere 34 volente, dum tamen sit raptus juxta terminos juris civilis; Unus Cardinalis Montisregalis exiit favens Concilium procedere quoad nullitatem matrimonii, non autem quoad poenas, sed cæteri omnes putarunt, Concilium sibi vindicare locum, etiam quoad poenas, &c.

VICENTINA MATRIMONII INTER FRANCISCAM, ET FELICEM.

Responsum pro veritate.

De probatione matrimonii coram Parocho, & testibus, juxta formam S. Conc. Trid. per solos testes; Et an obtinet validitatem matrimonii dissenfus Parochi; Seu quod idem, ac testes, cum dolo, & fraude ad id vocati sint, non factis denunciationibus.

Et de invaliditate matrimonii, ex causâ metus, in casu præfatio, quod de nocte vir in domo mulieris, cum ista per conjunctos deprehensus esset, eique mors comminaretur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Matrimonium contractum esse coram parocho, & testibus probari potest per testes.
- 3 An testes debeant esse omni exceptione majores.
- 4 Admunicula suppleant eorum defectus.
- 5 Qualis præsentia, vel consensus parochi requiratur.
- 6 Qualis fuerit finis Concilii Trid. circa formam.
- 7 Benedictio parochi non est necessaria, ejusque falsâ creditulitas non præjudicat.
- 8 De potestate Capellani, vel substituti à parocho.
- 9 Metus quomodo probetur, ut sufficiat ad nullitatem.
- 10 Quomodo in arbitris procedendum sit.
- 11 Et quæ circumstantia ponderanda sint.
- 12 De articulo juris, an, & quando metus annullat matrimonium.
- 13 De casu in quo metus curatus non fuit.
- 14 & 15 Facilius attenditur clandestinitas post Concilium in ordine ad metum.
- 16 An metus, vel violentia directæ ad suum diversum, annullat matrimonium.
- 17 & 18 De argumentis metus, vel violentia quæ ad matrimonium directæ sint.
- 19 Verba denotantia liberum consensum quando attendantur.
- 20 De purgatione metus ex subsequenti actibus liberi consensus.
- 21 De aliis argumentis exclusivis metus.
- 22 Conclusio seu votum super casu.
- 23 De alio casu controverso, & quod facilius sit locus annullationi matrimonii ratione metus ubi sit ratum tantum.

D I S C. VI.

Cœptis amoribus inter nobiles, vel satis civiles adolescentes, paris, vel non multum imparis conditionis, Felicem, & Franciscam, devenitum est, in domo cujusdam vicinæ coram alio viro, ad sermones, in quibus multa promissio matrimonii intervenit, dictaque promissio, ansam dedit eorumdem amorum effectuationi plurimum annorum spatio continuatæ, in quibus puella, paribus, & congruis nuptiis, per fratrem pluries destinata, istas respuit; Cùm autem vir, pluries requisitus, in longum protraheret promissum matrimonii effectuationem; Hinc, sive quod puella Antonio fratri tunc panderit; Sive quod alias factum ad ejus notitiam devenit, eadem mulier, sub assertione absentis fratris à Civitate virum ad ejus domum, conseruenteque cubiculum de nocte evocavit, ubi superveniente, tamquam ex improviso, dicto Antonio fratre, qui credebatur absens, cum sclopo, aliisque armis, atque de gestis se conquerente, Felix dixit se sibi esse causa honoris, ideoque velle Franciscam ducere in uxorem; Quare per ejusdem Antonii famulum,

lum, evocari fuerunt duo testes, & quidam sacerdos ibi proximè conjunctus, ac etiam sub pretextu ministrandi sacramenta ejusdem famuli matri, utpote graviter infirmæ, evocatus fuit capellanus, qui ob parochi infirmitatem, ejus vice, sacramenta ministrare solebat, atque coram istis, matrimonium contractum fuit, cum pluribus circumstantiis, in facti notula contentis, de quibus ad rem in discursu; Postquam verò judicia criminalia hinc inde agitata fuerunt coram Judicibus laicis; Introdacta fuit ex parte mulieris causa in foro ecclesiastico coram Ordinario super canonizatione matrimonii, formatoque processu, desuper (incertum est ex cuius parte) pro veritate consultus fuit.

In Responso autem edito, causam distinguebam in tres inspectiones, vel punctos; Primum nempè circa probationem matrimonii, an scilicet probaretur illud coram parochio, & testibus ad formam S. Conc. Trid. validè contractum esse; Secundò circa potestatem sacerdotis non parochi, coram quo matrimonium contractum fuit; Et tertio circa vim, & metum, ex cuius defectu (data etiam validitate ratione formæ) dictum matrimonium prætedebatur nullum.

Primum punctum dixi videri planum pro affirmativa, circa probationem matrimonii validi juxta formam præscriptam à Sac. Conc. Sess. 24. de matrim. cap. 1. quoniam juxta processum Curie Episcopalis, (quem dixi attendi debere) dicti tres testes benè contestes deponerent de mutuo consensu positivo per utrumque contrahentem in verbis explicito coram ipsis, & capellano, qui vice parochi sacramenta ministrare solebat mulieri de tempore infirmitatis.

Neque dubitandum esse dixi, ut matrimonium, etiam juxta dictam formam Conciliarem, per solam testium depositionem probari possit, juxta magis receptam opinionem, quam inconcussè tenent Sacra Congregatio Concilii, & Rota Romana, quibus in hac materia omninò deferendum est; ut specie probationis per testes, Mantic. dec. 372. per tot. Buratt. dec. 192. & 530. utrobique n. 1. & dec. 713. n. 7. Rojas dec. 431. n. 3. dec. 431. nu. 1. par. 4. rec. tom. 2. dec. 124. per tot. par. 7. dec. 233. nu. 18. par. 10. latè dec. 375. n. 3. cum sequ. par. 11. & sapius.

Mjnuisque obstat credidi exceptiones, quæ habentur contra testes; Tum quia opus non est, ut isti sint omnino idonei, ac omni exceptione majores, ideoque de facili, hujusmodi exceptiones repelluntur, ut in specie apud Mantic. dicta dec. 372. quæ est in hac materia magistralis, & Buratt. ubi supra; Tum etiam quia non erant solùm duo, ita ut per eorum exceptiones dici valeat, quod non adesse perfecta probatio naturalis, cum essent tres, inter quos aderat unus sacerdos, unde numerus supplebat quemcumque defectum aliorum, ut in specie tertii testis advertitur apud Buratt. dicta dec. 713. num. 8.

Clarius verò, ac extra omnem dubitationem, ob alia adminicula cujuscumque defectus suppletiva, resultantia ex depositione dicti capellani, & ex subsequitis coram ipso parochio, ac etiam ex confessione ejusdem viri in apocha eodem tempore confecta super futura constitutione dotis, & traductione spontè ad ejus domum post doctoratum, accedentibus quoque præcedentibus sponsalibus, seu promissionibus, unde propterea, omnibus insinual junctis, istius veritatis probatio mihi videbatur indubitata.

Et quamvis dictus capellanus qui vices parochi gerebat, in ejus depositione diceret, se non benè advertisse ad verba per contrahentes prolata; Atque receptum sit, ut præsentia parochi, & testium ita requiratur, ut intelligant, quid agatur, Guttier. de matrim. cap. 39. n. 8. Rota dec. 122. n. 4. par. 8. rec. Ad den. ad dictam dec. 431. par. 4. rec. tom. 2. num. 25. & sequen. & num. 29. ubi concordantes; Artaem dixi, quod non requiritur eorumdem, præsertim parochi consensus, quodque in actu aliquam faciant operationem, quoniam sufficit, ut non sint dormientes, vel insensates, seu alias impediti, adeòut percipere non possent quid ageretur; De reliquo enim, etiam si eis transeuntibus, vel expressè discedentibus, ac fugientibus, aut cum fraude, ac dolo ad alium finem evocatis, actus fiat, adhuc valet, ut in puncto parochi evocati sub falso pretextu ministrandi sacramenta cuidam infirmæ, atque se excusantis, quod non possit actum approbare, firmat Rot. d. dec. 431. num. 3. par. 4. recen. tom. 2. ubi Ad den. num. 14. & sequen. & dec. 626. eadem par. 4. tom. 2.

Et de parochio dissentiente, vel fugiente eadem Rot. coram Rojas dicta dec. 124. num. 17. & 18. par. 7. & dec. 375. num. 8. cum sequen. par. 11. in quibus plene allegantur Sanchez, Guttier. Pont. Barbof. & ceteri de materia tractantes; Atque in eisdem decisionibus, præsertim d. dec. 375.

par. 11. plenè responderetur ad defectum denunciationum, sive ad alterum defectum concordantiae testium in formalitate verborum, & haberetur supra, disc. 2.

Potissimè quia, ipsiusmodi capellani, seu parochi depositio, tum cum subsequitis coram parochio, occasione falsitatis per dictum Antonium fratrem exhibitæ, ad oculum probabat, quod parochus benè omnia audisset, prudenter verò curasset ita deponere ad se excusandum à poenis illatis parochis, vel eorum vicegerentibus, qui conjunguntur in matrimonium in privatis domibus, & absque denunciationibus, ut in specie benè advertitur per Rot. dec. 259. par. 4. rec. ubi negligitur consimilis parochi dubia, & incerta depositio, ac etiam dicta dec. 124. par. 7.

Finis enim Sac. Conc. Trident. super dictæ formæ inductione, fuit pro evitandis matrimoniis clandestinis, atque ut actus sequatur in faciem Ecclesiæ, unde propterea quando dictus finis adimpletur, tunc non adeò mordicus insilitur informalitatibus, ut liquet ex allegatis decisionibus, atque talis est sensus Sac. Congregationis Concilii, ut frequens praxis docet, præsertim in Romana nullitatis matrimonii, de qua disc. 1. & in aliis.

Minusque obstat dixi, quod ex subsequitis coram parochio circa falsam licentiam, ac etiam, ex querela criminali porrecta per mulierem, cum instantia coactionis ad matrimonium videretur, quod in mente dicti viceparochi, ac Partium, actus habitus fuisset pro imperfecto, quoniam cum ista fuerit simplicitas, vel falsa, & erronea credulitas causata ab ignorantia Juris, quasi quod crederetur, ut ad perfectionem matrimonii necessaria esset illa ceremonialis forma verborum Parochi, Ego vos conjungo &c. quæ tamen non est necessaria, ut in specie in allegatis decisionibus præsertim d. dec. 124. n. 17. par. 7. & dec. 375. n. 7. & seq. par. 11. ubi allegantur alia antiquiores decisiones, ac Scribentium autoritates; Hinc proinde ista erronea credulitas tollere non poterat substantiam veritatis ita benè probata.

Magis planum dixi videri alium punctum super potestate capellani; Tum quia plures testes probant quod ille, itante infirmitate parochi, publicè, & palam ejus vices gerebat in exercitio Curie, ac administratione sacramentorum, præsertim istius sacramenti matrimonii; Tum clarius, quia tam ipse parochus, qui facultatem dedit, quam ipse capellanus, qui recepit, id ingenue facti sunt; Porrius quia fuit facultas, seu delegatio generalis, occasione impedimenti ex causa infirmitatis, juxta casum de quo punctualiter dicta dec. 43. par. 4. recen. tom. 2. num. 4. & 5. ideoque super hoc puncto cessare videbatur occasio, seu principium dubitandi.

Difficultas igitur tota residebat in tertio puncto deficientis consensus ratione metus; In hoc autem dicebam, quod certa, & determinata generalis decisio non cadit, cum non sit questio juris, sed solùm facti, & voluntatis, ex singulorum casuum particularibus circumstantiis, pro Judicis prudenti arbitrio decidenda, ut in his terminis advertitur apud Sperell. dec. 5. num. 72. & seq. & apud Boff. de matrim. cap. 12. n. 24. cum sequ. & patet ex omnibus infra allegandis decisionibus, & autoritatibus.

In arbitriis autem, seu questionibus facti, & ambigæ voluntatis, ut sunt frequentè illa fideicommissorum conjecturalium, & similes, stultitiæ speciem temper censui, in mordicus, ac præcisè immolari in regulis generalibus, sive in decisionibus, vel doctrinis illis præsertim Consulentiis, regulando decisionem ex eorum numero arithmetico (ut moderna ineptia facere solet) quoniam ex personarum, locorum, temporum, ac morum, regionis, qualitate, frequens praxis docet, ut conjecturæ, & adminicula, quæ in uno casu sufficientia sunt, in altero eadem, ac majora non sufficiant, ideoque rectè eadem adminicula, seu probationis species in uno casu canonizantur, & in altero reprobanur, quia sic unius, vel alterius casus qualitas exigit.

Hinc proinde in hac facti specie, ponderandos nimium esse dixi mores regionis, necnon qualitates fratris puellæ, ac dictarum aliarum personarum sibi assistentium, ad effectum conjiciendi, an in viro tunc adesset talis metus, qui dici possit cadens in constantem virum, & qui removeret consensum ab actu; De reliquo etenim juris propositiones in abstracto, tam pro una, quam pro altera parte videntur indubitata; Ut scilicet metus debebat esse, ut supra, & non sufficere levis; Quodque eo concurrente, actus remaneat omninò irritus ex proximè allegandis, secus autem è contra; Ideoque non visis juribus utriusque partis, atque non habita magis distincta notitia omnium circumstantiarum facti, præsertim verò qualitatibus, tam in dicti Antonii, ac aliorum sibi

sibi assistentium, quàm etiam dictis Felicis, ac morum regionis, vix æquaturum judicium pro veritate dari posse respondi.

Quantum verò juris theoreticè atque consimilium casuum decisiones docent; Probabilius pro nullitate potius, quàm pro validitate respondendum videbatur; Licet enim in consimili casu Cepolla conf. civil. 2. quod est celebre apud volentes sustinere matrimonium, curer excusare nullitatem; Ideoque ingeniosè faciat Laderchius conf. 17. Ac etiam habeatur in his precisis terminis canonizatum per Rotam matrimonium consimili modo initum, in una Ulyssipponen. matrimonii 16. Decembris 1616. coram Pirovano, quæ non est impressa, confirmata in aliis, quæ habentur impressæ, decif. 600. & 605. par. 4. rec.

Nihilominus, in contrarium est magis communis, longèque magis frequens numerus, tam Consulentiis, quam Decisionibus, aliorumque Scribentium, ut scilicet matrimonia, absque publicationibus, ac interventu conjungtorum, aliisque præcedere solitis, ex improvviso fiant de nocte in domibus ipsarum mulierum, quibus viri, præsertim verò in exipetri adolecentes, per parentes, seu fratres, vel alios conjunctos mulierum, tanquam in fraganti reperiti sunt; censeantur meretriciosa, & invalida, reprobatim nominatim Cepolla & Laderchio loc. cit. atque firmant plures, quos ad satisfaciendum requirunt, ita ob mores regionis desiderant, (genio, ac stylo nimium repugnantibus,) deducere curavi; Nempè Alex. conf. 98. lib. 3. & conf. 156. lib. 5. Alex. de Novo conf. 12. quod est repetitum inter dicti Alex. de Imola d. lib. 3. conf. 99. Barbara conf. 54. lib. 1. quod est in eodem casu, de quo apud Alex. d. conf. 98. & 99. Barbob. conf. 24. inter conf. matrim. diverfor. lib. 1. quod est editum in eodem individuo casu, in quo è conversò scripsit Cepolla d. conf. 2. Atque, ut liquet ex infra allegandis decisionibus istud d. lib. 3. conf. 99. Barbobi videtur magis receptum; Coro. conf. 41. lib. 2. Paris. conf. 53. & conf. 60. lib. 4. Riminald. jun. conf. 362. quod est repetitum inter consilia matrimonialia diverforum conf. 77. Aponte conf. 44. lib. 1. ubi sic testatur de cificum, Giovagnon. conf. 67. lib. 1. apud quos omnes, utpote tunc vivos, habentur ceteri, quos ortum non dedit videre.

Et ex Decisionibus Sperell. d. dec. 5. quæ est plenissima, & videtur in materia magistralis, utpote composita ex Labogibus, omnium ferè Jurisconsultorum, vel Moralium primordiorum Italiae, qui in ea gravi causa scripserunt, ibi nominatim reprobanur Cepolla d. conf. 2. & Laderch. conf. 17. Riccius. decif. 82. par. 4. Monter. licet non ad effectum nullitatis matrimonii, sed alterius contractus decif. Aragon. 45.

Et Rota Romana apud Buratt. dec. 86. quæ est repetita decif. 643. par. 1. rec. & decif. 213. quæ est repetita, decif. 784. part. 3.

Omnes istæ sunt autoritates punctuales, atque percutientes casum præcise matrimonii contracti de nocte ex improvviso, juxta hanc facti speciem; Et de hoc etiam super metus præsumptione ex autoritate Joan. Andreae, & Abbatii in cap. veniens, de sponsalibus, generaliter agunt Mascard. Boff. Menoch. Sanchez, Guttier. & ceteri, qui habentur collecti apud Sperell. d. dec. 5. & in allegatis Rotæ decisionibus coram Buratto.

Accedunt etiam alia autoritates, vel decisiones agentes de eadem materia metus, ad effectum invalidandi matrimonium, quæ percutiunt casus, vel terminos diversos, licet eorum fundamenta instant etiam ad rem; Ut sunt Oldrad. conf. 35. ubi de nullitate allegata per mulierem, quæ per vim, & metum à viro rapta, & coacta fuerat; Barbosa, seu Scribentes apud eum voto 16. ubi de metu reverentiali illato viro ab ejus Patre; Et Rota coram Seraph. dec. 89. ubi patet de metu reverentiali, aliisque violentiis allegatis ex parte mulieris, & apud Greg. decif. 326. & 374. Et de metu reverentiali allegato ex parte viri apud Pantem dec. 1140.

Atque in proximis terminis matrimonii spiritualibus contracti per vim, & metum apud Buratt. dec. 205. & plenius in Ulyssipponen. nullitatis professionis coram Arguelles post Diam p. 9. fol. 1. & 5. & pluries sub tit. de Regul. Verum cum istæ essent autoritates generales, dixi quod non multum videbantur cutandæ, ubi habemus individuales, ex quibus liquet frequentius pro metu, & successivè pro nullitate responsum, vel judicium fuisse.

Unicus enim casus, qui pro validitate in his terminis decisus reperitur, est ille de quo agitur in dicta Ulyssipponen. decif. 600. & 605. par. 4. recen. Verum istæ decisiones innuntiantur illis particularibus circumstantiis liberam voluntatem præferentibus, Et nihilominus ut patet ex lectura

sunt decisiones nimis debiles, quas tamen credere debeo justas, ob facti qualiter tunc Judicibus cognitam, ad præfens verò nobis obscuram.

Et quidem, si apud antiquos Canonistas, ac alios scribentes ante Conc. Trid. ista forma contrahendi matrimonium de nocte, & ex improvviso in domo mulieris, absque interventu propinquo viri, præferebat probationem metus, & violentiæ, malamque faciem habebat, quando matrimonia clandestina adeò prohibita non erant; Multò magis id affirmandum est post Concilium, quando ad consulendum inconvenientibus, quæ ex clandestinis matrimoniis resultant, præscripta est forma adeò publica, & solemnis; Unde propterea, omnes illi defectus, qui ex parte viri impugnantis matrimonium allegabantur super primo puncto respiciente formam à dicto Concilio præscriptam, quamvis eo respectu nullam haberent substantiam; Nimium tamen eos considerabiles videri advertebam, ad hunc effectum corroborandi dictam metus probationem, ex hujusmodi contrahendi modo aliis resultantem.

Considerabam, an suffragari posset illa plurium Moralium, aliorumque Scribentium consideratio, de qua plenè, & ex professo Sperell. decif. 6. & Farinacc. in fragmen. verbo metus, n. 62. quod scilicet violentia in causa non sit directè, ad extorquendum matrimonium, sed principaliter ad vindictam injuriæ, pro qua evitanda, vir ex ejus spontanea voluntate, offerat matrimonium, ut laicius est videre apud Sperell. dicta dec. 6. ubi allegantur Sanchez, Reginald. & ceteri, atque pertransit etiam (licet parum discussa materia) modern. Boff. de matrim. cap. 12. n. 128.

Verum dixi quod magna remanet difficultas super applicatione, quoniam, ex facti circumstantiis, quales sunt; Præcedentia sponsalia, seu promissiones futuri matrimonii; Longa plurium annorum conversatio, cujus quodammodo impossibile est ut frater puellæ notitiam non habuisset; Modus fraudulentus, cum quo adolescens per mulierem vocatus est, sub assertiva absentie fratris; Promptitudo testium, seu amicorum; Negligentia claudendi portas; Subita convocatio parochi; Et præparatio falsificatæ licentiæ, quatenus parochus renueret, clare, atque ad oculum convincere videbantur, ut totum præordinatum fuisset ad extorquendum matrimonium, ut ipsa facti series nimis clarè comprobare videbatur.

Potissimè verò stante qualitate viri, qui erat filius familiaris, & scholaris, ac inexpectatus adolescens; Et ex qua præsertim circumstantia, stantibus subsequitis, magnam dixi remanere dubitandi occasionem, Siquidem, si verum esset, ut matrimonium ex ejus libera voluntate contractum esset, absque dubio ea nocte permanisset cum sponsa, quod unicè ad salvandam coactionem ponderat Cepolla conf. civil. 4. Et è converso ad probandum metum ponderat in allegatis decisionibus coram Buratto; Et quando etiam in ea nocte, ob aliquam animi turbationem, cum muliere permanere, atque matrimonium consummare noluisse, omninò probabile est, quod diebus subsequenribus rediisset pro continuanda illa amorum licita, & tuta effectuione, quam tot annorum spatio, illicitè, & clandestinè, atque cum tot periculis, ac timoribus, & incommodis continuaverat, cum timor patris impediret quemdem traductionem sponsæ ad domum, alioque publicitatis actus, non autem dictam continuationem amorum, adeòut omninò impossibile videretur captivare sani hominis intellectum ad credendum, ut adolescens scholaris, in eo intermedio spatio, donec id ad patris notitiam devenit, se continere potuerit, quando matrimonium, ex ejus voluntate initum fuisset.

Ponderando, in exclusionem motivi, de quo apud Sperell. dicta dec. 6. & Farinacc. ubi supra, excitari per Scribentes, pro validitate, quod licet vir coram parochio, & testibus, protulerit verba significativa consensum positivum de præfenti, juxta deducta super primo puncto; Nihilominus, ut ex eisdem testium depositionibus patere observabam, Antonius frater, fuit ille, qui fecit omnes partes in scena, interrogando Felicem, ac etiam requirendo parochum; Et consequenter non probabatur in facto dicta circumstantia, cum qua unicè hæc nullitas salvari posset, quod scilicet, ordinato accessu conjungtorum, pro vindicanda injuria cum viri morte, hic, ad eam effugiendam sua sponte, obtulerit matrimonium.

Deduceretur quædam subsequens alloquutio clandestina post aliquos dies cum eodem Antonio in quadam Ecclesia, seu Conventu; Verum non videbatur actus sufficiens ad purgandum merum, ac inducendam ratificationem, cum hæc deduci soleat ex subsequuta copula, & continuata conversatione post omninò cessatam causam metus, qua durantes

re, idem inesse dicitur, unde propterea magnam sentiebam difficultatem.

21 Constituebatur item fundamentum in absolutoria sequuta ad favorem Antonii in iudicio criminali, sed non videbatur quod esset solidum fundamentum, quoniam nullum delictum commiserat, curando ita proprio, ac fororis honorori consulere, mediante matrimonio; Et e contra, condemnatio in eodem iudicio criminali dicti Felicis, potius præsupponebat matrimonium validi negationem, quoniam si iudex criminalis credidisset matrimonium validum, utriusque nullus suberat condemnationi vel poenae locus, ideoque non videbatur subsistere probabile fundamentum, quod pro libertate, seu metus exclusione, captivaret intellectum,

22 Præcedentes autem promissiones adolescentis pro assequendo suorum amorum sine, dixi quod sunt consuetae phrasae amaritium, ita simplices puellas decipientium, unde propterea, quamvis agnoscerent, quod casus ex parte mulieris commiseratione dignus esset, quodque omne possibile arbitrium in casu dubio interponendum esset ad ejus favorem pro matrimonii validitate; Sive quod stante præsupposita equalitate, vel non magna disparitate, locus esse deberet rigorosæ, ac præcisæ coactioni viri ad contrahendum denuo matrimonium, quatenus prius non subsisteret; Verum hæc dixi, quod non poterant prodesse ad salvandam dictam nullitatem ejus, quod actum erat; Incertum autem est quid in eo casu sequutum sit.

23 In hac verò materia matrimonii meticulosi; Pro ejus nullitate scripsi quoque in una Romana pro Angela, cum Lucio coram V. Gerente, in qua ex parte mulieris opponebatur de metu reverentia, juncto cum importunitatibus parentum ad optivorum, una cum minis, eam expellendi è domo, ac privandi eorum successione, quam ab ipsis prole parentibus, ipsa tanquam pauper puella adoptata de facto, seu ut dicitur filia amara, verisimiliter sperabat, cum aliis facti circumstantiis, à quibus dicebam totum pendere, cum ista non dicantur questiones juris, sed facti, ideoque (ut supra) certam, ac generalem decisionem non recipiunt, sed pro iudicis prudenti arbitrio, juxta singulorum casuum qualitatem decidenda sunt; Ad istud arbitrium regulandum pro nullitate, satis ponderabam eam circumstantiam, quod matrimonium esset solum ratum, adhuc non consumatum, ex triplici ratione; Primum nempe quia in tenera puella virgine, atque virorum conversationis ignara, facilior est timor, seu concussio, Gregor. dec. 326. numer. 25. cum aliis per Barbof. dicto voto 17. nu. 105. Secundò quia facilis dissolvitur matrimonium adhuc ratum, in quo non intret præceptum divinum, ut quos Deus conjunxit, homo non separet, ex deductis infra in Januen. disc. 9. Et tertio, quia absentio à copula, & matrimonii consumatione, est magnam indicium non liberæ voluntatis, ut apud Mantice. dec. 24. nu. 12. cum aliis allegatis per Sperell. dicta dec. 5. n. 59. & 63. & apud Buratt. dicta dec. 86. 1.

ROMANA MATRIMONII.

Responsum pro veritate suppressis nominibus personarum nobilium primi ordinis.

An, & quando, ex sponsalibus nulliter contractis cum patre, resultet impedimentum publicæ honestatis, quod irritet matrimonium contractum cum filio; Et an dispensatio concedenda sit super præcedenti matrimonio rato tantum, ad effectum, ut subsineatur secundum matrimonium consummatum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Sponsalia etiam invalida de jure communi causant impedimentum publicæ honestatis.
3 Secus autem ex Concilio Tridentino.
4 Sponsalia contracta inter prohibitos sub conditione dispensationis, adhuc sunt invalida, & obtaenta dispensatione novum exigunt consensum.
5 Hypotheca dotalis à quo tempore incipiat.
6 Matrimonium ratum inducit impedimentum.
7 Quando matrimonium ratum dispensetur.
8 De eodem super justa causa dispensationis.

Contractis sponsalibus de futuro, inter Titium, & Meviam, quarto affinitatis gradu conjunctos, sub reservatione Apostolicæ dispensationis, quæ deinde obtaenta fuit, literis eriam expeditis, (quas tamquam subreptitias extortas, Darius deinde, ab illatum Expeditore sibi restitui curavit,) factique interim proclamationibus, ac etiam dato per Titium qui in quadam arce à pluribus annis ex gravi causa carceratus reperiebatur, mandato ad matrimonium contrahendum, sub incertitudine, an ad ejusdem matrimonii celebrationem cum dicto procuratore devenitum esset; In hoc statu aliud initum est matrimonium, juxta Sac. Conc. Trid. formam, inter dictam Meviam, & Cajum dicti Titii filium, subsequuta etiam ejus consumatione; Hinc proinde post aliquod tempus, apud Meviam conjunctos, orta est dubitatio, super hujus secundi matrimonii validitate, & quatenus de hoc dubitari posset, quomodo consulendum esset; Cùmque desuper pro veritate consultus essem,

Respondi, quod attentis terminis Juris communis, potuisset dubitari de validitate secundi matrimonii, ob dispositionem text. in cap. unico de Sponsal. in 6. ubi expresse disponitur, ut ex sponsalibus puris, & certis, quamvis nullis, præterquam ex defectu consensus, oriatur impedimentum publicæ honestatis, quod subsequens matrimonium dirimit, ac firmant DD. collecti per Sanchez, lib. 7. disput. 63.

Verum ista difficultas hodie cessat post Conc. Trident. per quod sess. 24. de reform. Matr. cap. 3. expresse deciditur, ut hoc impedimentum publicæ honestatis, quod resultat à sponsalibus ex quacumque causa invalidis, non obstat validitati matrimonii; Quod etiam confirmatur per Motum proprium Pii V. Constit. 26. Et sequuntur moderni, de quibus Sanch. ubi supra, n. 10. cum sequen. & Barbof. ad Concil. ubi supra, ideoque cum dicta sponsalia essent invalida, ita cessabat difficultas.

De invaliditate autem dictorum sponsalium, dixi non esse dubitandum, stante dicto impedimento affinitatis intra quartum gradum; Licet enim alias dubitatum fuerit, an valeant sponsalia contracta inter impeditos, sub conditione dispensationis obtinendæ, sub qua, & non aliàs, matrimonium contrahendum sit, neque desint plures tenentes opinionem pro validitate. Verior tamen, magisque recepta est contraria opinio, ut adeò nulla sint, nullamque penitus obligationem, vel alium effectum inducentia, ut etiam superventa dispensatio ea non revalidet, nisi novus accedat simultaneus consensus, ut plenè dicitur articulo firmatur per Rotam dec. 603. par. 5. rec. & 107. p. 8. ac habetur deductum in Aesna sub tit. de dote, disc. 79. super articulo, an hypotheca dotalis initium sumat à die sponsalium, vel potius à die matrimonii, Potissimè verò ac extra difficultatem, dum dispensatio postea fuerat sub expressa conditione adimente aliàs consensum ab actu, unde propterea cessabant illa fundamenta, quæ pro diversa sententia urgent, in eisdem decisionibus deducta.

Difficultas autem superesse poterat, quando in vim mandati dati per virum procedamus post obtentam dispensationem, ad matrimonii rati celebrationem, in faciem Ecclesiæ, ad talem actum processum esset, de quo requirentes erant incerti, cum tunc ex eadem Constitutione 62. Pii V. impedimentum publicæ honestatis, absque dubio resultaret; Istoque casu dicebam aliud non superesse remedium nisi illud obtinendi dispensationem Apostolicam super tali impedimento, cum revalidatione secundi matrimonii jam consummati, ac dissolutione primi folio rati.

Hanc autem dispensationem, justè, ac rationally sperandam esse dicebam, utpote per Sedem Apostolicam concedi solitam, quando nulla suspicio urgeat consumationis primi matrimonii, dum è conversò ob consumationem secundi, infamia mulieris, aliaque scandala resultarent, juxta exempla in una Cajetana, & in una Caven. relata per Barbof. ad Concil. dicto, cap. 3. sess. 24. de reform. matr. nu. 12. & 13.

In hoc autem casu verfabamur, quoniam ob arctam celebrationem Titii in arce primaria benè custodita, absque eo quod unquam per Meviam ad eum habitus esset accessus, omnis suspicio cohabitationis penitus cessabat; Et e contra, stante copula sequuta per mentes cum ejusdem Titii filio, ac personarum conspicua qualitate, non dubitabatur de justa causa ex ratione infamiæ, & scandalorum.

ROMANA SPONSALIAM

P R O

QUODAM MARCHIONE,

C U M N.

Casus disputatus in Tribunali Vicarii resolutus pro Marchione.

De obligatione ad matrimonium, quæ resultet à sponsalibus, necnè, & quodammodo ad hujus obligationis executionem procedi possit, ac de causis excusantibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Ille, qui contraxit sponsalia, & cogi potest ad contrahendum matrimonium.
3 Declaratur ubi sponsalia sint valida, & non adsit justa causa excusationis.
4 De requisitis ad validitatem sponsalium circa repromissionem.
5 An, & quando promissio matrimonii excludat penitentiam, & sit obligatoria.
6 De materia promissionis ingeneræ.
7 De eadem conclusione de qua n. 5. super promissione.
8 Quando promissio dicatur gratuita, vel respectiva.
9 De eodem ex facti circumstantiis.
10 Quod justa causa excuset ab executione sponsalium.
11 & 12. Qualis dicatur justa causa, & quomodo regulanda sit.
13 De nobilitate Doctorem, & professorum, eorumque filiorum.
14 Timor ex hereditatione est justa causa.
15 De successione feudorum Regni Neapolitani, & potestate morientis gravandi successorem.
16 Quando dicantur nuptiæ indigna ad hunc effectum excusandi.
17 De eodem, & de distinctione effectuum.
18 Tenera atas in hoc est considerabilis.
19 Contractis sponsalibus inter eos, in quibus adesset canonici impedimentum, si accedat dispensatio, non requiritur novus consensus de tempore habili remissivè.

D I S C. VIII.

Um filius primogenitus cujusdam Ducis, habens titulum Marchionis, in adolescentiæ ardore, captus esset amore puellæ, quæ ex nimium civilibus parentibus procreata erat, adeo, circumscripta generosa nobilitate, vel magnatitia qualitate, in terminis privatæ nobilitatis, ipsa nobilitatis ordinariæ spheræ dici posset, atque dubio tamen in omnibus inæqualis; Hinc prius per epistolas familiares quæ inter amantes practicari solent, deinde verò per apocham, eam promissit ducere in uxorem, quatenus eum ab Urbe discedere volentem sequeretur, ut ita clam à parentibus, eorum amores ad effectum ducere possent; Habita verò de his notitia per juvenis partem, iste curavit eum ab hoc proposito divertere; Unde propterea ex parte puellæ, ejusque parentum, & conjunctorum, productis dictis epistolis, & apocha in Tribunali Vicarii coram V. Gerente, institutum fuit iudicium super dictis Marchionis coactione, etiam per censuras, aliaque juris remedia in executione sponsalium. In disputationibus autem habitis Scribens pro muliere actrice, latè insistebat cum copiosis allegationibus desumptis ex Sanc. Gutt. Boss. & aliis hæc matrimonialem materiam tractantibus, ac etiam ex collectis per Add. ad Buratt. dec. 311, & Adde. ad dec. 431. p. 4. rec. to. 2. ex nu. 58. super conclusione, quod contractis sponsalibus de futuro, unus contrahentium jus habet implorandi Judicis officium, pro alterius renuentis coactione ad matrimonium, nedum per adstrictionem personalem, seu captionem pignorum, aut gravatoriam, aliaque remedia à jure prodita pro coactione ad factum, sed etiam per censuras, ad quas deveniri quoque potest, pro iudicis tamen prudenti arbitrio, non semper interponendo, sed juxta singulorum casuum particulares circumstantias; Et quatenus etiam interponatur, perseverante altera parte indurato animo in negativa, adhuc abstinendum est, quoniam omninò coactæ nuptiæ, ex præcisâ coactione, quæ adimat consensum, permittendæ non sunt, ut apud allegatos, ac habetur etiam deductum in Aesna dotis sub tit. de dote, disc. 79. occasione tractandi articulum hypothecæ do-